
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОПЫТНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

ПРИКАЗ 

 

27 декабря 2023 г.                            с. Зеленое                                                     № 292 

 

О подготовке к проведению Всероссийских проверочных работ  

в МБОУ «Опытненская СОШ» в 2024 году 

 

Согласно приказу Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 21.12.2023 г. № 2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 

2024 году», в соответствии с рекомендациями Минпросвещения России и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования от 06.08.2021 г. № СК-

228/03/01-169-01 для системы общего образования по основным подходам к 

формированию графика оценочных процедур, на основании приказа Управления 

образования администрации Усть-Абаканского района от 25.12.2023 г. № 600 «О 

подготовке к проведению всероссийских проверочных работ в Усть-Абаканском 

районе в 2024 году», в целях организованного проведения всероссийских 

проверочных работ в МБОУ «Опытненская СОШ» приказываю:  

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в соответствии 

с графиком (Приложение 1). 

2. Назначить школьным координатором, отвечающим за проведение ВПР, 

Худоногову Я.И., заместителя директора по УВР. 

3. Школьному координатору: 

- обеспечить внесение изменений в график оценочных процедур на 2023-2024 

учебный год с учетом графика проведения ВПР в 2024 году в срок до 17.01.2024 г.; 

- сообщить в Управление образования информацию о возможности 

выполнения участниками работ в компьютерной форме в 5, 6, 7, 8 классах по учебным 

предметам: история, биология, география, обществознание; о возможности 

выполнения ВПР в 11 классе по истории, биологии, географии, физике, химии до 

31.01.2024 г.; 

- обеспечить проведение подготовительных мероприятий в соответствии с 

графиком; 

- авторизироваться в федеральной информационной системе оценки качества 

образования (далее – ФИС ОКО), получить необходимые для проведения ВПР 

материалы; 

- в день проведения ВПР обеспечить организаторов в аудитории КИМами, 

кодами и протоколами соответствия; 



- по итогам проверки ВПР заполнить форму сбора результатов в личном 

кабинете ФИС ОКО; 

- обеспечить хранение использованных текстов контрольно-измерительных 

материалов ВПР обучающихся; 

- обеспечить проведение инструктажа специалистов, привлекаемых для 

проведения ВПР под подпись; 

- организовать проверку экспертами ответов участников ВПР с помощью 

критериев оценивания работ и загрузку форм в личный кабинет ФИС ОКО в течение 

трех дней со дня проведения; 

- обеспечить хранение использованных текстов контрольно-измерительных 

материалов ВПР обучающихся, протоколов, критериев оценивания в течение года 

(склад); 

- уничтожить материалы в срок до 01 мая 2025 года. 

4. Классным руководителям (Ильина К.К., Никитенко Н.М., Ефимова И.В., 

Школина Е.С., Терских С.Н., Арзамасов А.А., Самандас Е.А., Абрашкин Е.А., 

Шувалова Л.Ю.) организовать ознакомление обучающихся и их родителей (законных 

представителей) с приказами Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки, Управления образования администрации Усть-Абаканского района, Порядком 

проведения ВПР (даты, место проведения ВПР, продолжительность по времени, о 

соблюдении обучающимися порядка в аудитории во время проведения ВПР, о запрете 

использования мобильной связи, о результатах ВПР) под подпись до 20.03.2024 г. 

5. Назначить организаторами проведения ВПР в 4, 5, 6, 7, 8 классах:  

- Арзамасова А.А., учителя информатики, технологии; 

- Буянову Е.И., учителя биологии; 

- Гребенкину С.И., учителя начальных классов; 

- Кадоркину Е.А., учителя начальных классов; 

- Козлова А.С., учителя истории и обществознания; 

- Корниенко А.Л., учителя русского языка и литературы; 

- Самандас Е.А., учителя географии; 

- Соловьеву А.С., учителя истории и обществознания; 

- Снегиреву С.В., учителя начальных классов; 

- Школину Е.С., педагога-психолога; 

- Чеглыгбашева А.В., учителя ОБЖ, информатики. 

6. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

- проверить готовность аудитории перед проведением ВПР; 

- получить от Худоноговой Я.И. материалы для проведения ВПР;  

- выдать комплекты ВПР участникам; 

- обеспечить порядок в кабинете во время проведения ВПР; 

- заполнить бумажный протокол во время проведения ВПР; 

- собрать работы участников по окончании ВПР и передать их Худоноговой 

Я.И. 

7. Утвердить состав комиссий по проверке ВПР в 4-8 классах (Приложение 2). 



7.1. Проверку ВПР проводить на следующий день после проведения ВПР 

(после 7 урока). 

8. Учителям-предметникам и ответственным организаторам до 20.03.2024 г. 

познакомиться с порядком проведения ВПР и примерными КИМами. 

9. Учителям-предметникам предоставить анализ ВПР в 3-хдневный срок после 

проверки в соответствии с формой (Приложение 3). 

10. Учителям начальных классов Ильиной К.К., Никитенко Н.М. обеспечить 

проведение диктанта в соответствии с методикой проведения. 

11. Диспетчеру по расписанию уроков Самандас Е.А. внести соответствующие 

изменения в расписание уроков. 

12. Руководителям ШМО (Буянова Е.И., Хохлова А.А., Терских С.Н.) 

проанализировать результаты ВПР на заседаниях для дальнейшей эффективной 

работы. 

13. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины 

во время проведения ВПР следующих сотрудников: Ефимову И.В., заместителя 

директора по ВР; Ефимову Т.В., вахтера.  

14. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 



к приказу  

директора МБОУ 

«Опытненская СОШ» 

от 27.12.2023 г. № 292 
 

График проведения всероссийских проверочных работ 

в МБОУ «Опытненская СОШ» в 2023 году 

 

Класс Учебный предмет Дата проведения Время 

(мин.) 

Время проведения 

4 Окружающий мир 11 апреля 45 9.20-10.05 (2 урок) 

4 Математика 23 апреля 45 9.20-10.05 (2 урок) 

4 Русский язык (часть 

1) 

16 апреля 45 9.20-10.05 (2 урок) 

4 Русский язык (часть 

2) 

18 апреля 45 9.20-10.05 (2 урок) 

5 Русский язык 17 апреля 60 9.20-10.20 (2 урок) 

5  Биология 9 апреля 45 9.20-10.05 (2 урок) 

5 История 5 апреля 45 9.20-10.05 (2 урок) 

5 Математика 24 апреля 45 9.20-10.05 (2 урок) 

6 Математика 17 апреля 60 9.20-10.20 (2 урок) 

6 Русский язык 23 апреля 90 9.20-10.50 (2 и 3 уроки) 

7 Математика 4 апреля 90 9.20-10.50 (2 и 3 уроки) 

7 Русский язык 11 апреля 90 9.20-10.50 (2 и 3 уроки) 

8 Математика 11 апреля 90 9.20-10.50 (2 и 3 уроки) 

8 Русский язык 4 апреля 90 9.20-10.50 (2 и 3 уроки) 

6 История 

5 и 9 апреля 

45 2 предмета по выбору  

ФИС ОКО 

9.20-10.05 (2 урок) 
6 Биология 45 

6 География 45 

6 Обществознание 45 

7 Обществознание 

18 и 24 апреля 

45 2 предмета по выбору  

ФИС ОКО 

10.10-10.55 (3 урок) 
7 География 45 

7 Биология 45 

7 Физика 45 

7 История 45 

8 История 

18 и 23 апреля 

45 2 предмета по выбору  

ФИС ОКО 

10.10-10.55 (3 урок) 

9.20-10.50 (2 и 3 уроки) 

8 Биология 45 

8 География 45 

8 Обществознание 45 

8 Физика 45 

8 Химия 90 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к приказу  

директора МБОУ 

«Опытненская СОШ» 

от 27.12.2023 г. № 292 

 

 

Комиссии по проверке ВПР 

 
Предмет Классы,  

выполнявшие 

работу 

Ф.И.О. проверяющего 

Русский язык 5а, 5б Киреева О.В., Терских С.Н., Худоногова Я.И. 

6а Киреева О.В., Корниенко А.Л., Худоногова Я.И. 

6б Корниенко А.Л., Терских С.Н., Худоногова Я.И. 

7 Киреева О.В., Терских С.Н., Худоногова Я.И. 

8а  Киреева О.В., Корниенко А.Л., Худоногова Я.И. 

8б Киреева О.В., Корниенко А.Л., Терских С.Н. 

Математика 5а  Абрашкин Е.А., Сухова Т.С., Шувалова Л.Ю. 

5б Сухова Т.С., Шувалова Л.Ю. 

6а, 6б Абрашкин Е.А., Шувалова Л.Ю. 

7 Абрашкин Е.А., Шувалова Л.Ю. 

8а  Абрашкин Е.А., Сухова Т.С. 

8б Сухова Т.С., Шувалова Л.Ю. 

История 5а, 5б Козлов А.С., Худоногова Я.И. 

6а, 6б Козлов А.С., Терских С.Н. 

7 Козлов А.С., Терских С.Н., Худоногова Я.И. 

8а Козлов А.С., Терских С.Н., Худоногова Я.И. 

8б Козлов А.С., Терских С.Н., Худоногова Я.И. 

Обществознание 6а, 6б Козлов А.С., Терских С.Н., Худоногова Я.И. 

7 Козлов А.С., Терских С.Н., Худоногова Я.И. 

8а  Соловьева А.С., Терских С.Н., Худоногова Я.И. 

8б Соловьева А.С., Терских С.Н., Худоногова Я.И. 

Химия 8а, 8б Буянова Е.И., Самандас Е.А., Худоногова Я.И. 

География 6а, 6б Буянова Е.И., Худоногова Я.И. 

7 Буянова Е.И., Худоногова Я.И. 

8а, 8б Буянова Е.И., Худоногова Я.И. 

Биология 5а, 5б Самандас Е.А., Худоногова Я.И. 

6а, 6б Самандас Е.А., Худоногова Я.И. 

7 Самандас Е.А., Худоногова Я.И. 

8а, 8б Самандас Е.А., Худоногова Я.И. 

Физика 7 Арзамасов А.А., Сухова Т.С., Худоногова Я.И. 

8а, 8б Арзамасов А.А., Шувалова Л.Ю., Худоногова Я.И. 

Русский язык, 

математика, 

окружающий мир 

4а, 4б Гребенкина С.И., Хохлова А.А., Кадоркина Е.А., 

Снегирева С.В., Зяблова Г.Н. 

 

 



 

 

Приложение 3 

к приказу  

директора МБОУ 

«Опытненская СОШ» 

от 27.12.2023 г. № 292 

 

Анализ ВПР по _____________________ 

 

Дата выполнения работы: _______________ 

Показатели участия и результаты: 

Класс 

Количество человек Полученные отметки 

Успеваемость 
Кач-во 

знаний 

Средняя 

отметка 

по классу 
Всего Участники «2» «3» «4» «5» 

4          

Итого:          

 

Сравнительный анализ результатов: 

Класс 
Сравнение результата с отметками за предыдущий период по журналу 

Подтвердили Повысили  Понизили  

4    

Итого:    

 

Типичные ошибки 

 

 

 

 

Рекомендации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-28T23:17:50+0700
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Опытненская средняя общеобразовательная школа"




